Durante el ejercicio 2021, se implementaron y mantuvieron acciones dirigidas a controlar el gasto público y mejorar las condiciones 

financieras existentes con la finalidad de fortalecer las finanzas públicas en un marco de transparencia, orden y disciplina financiera. 

Gracias al adecuado manejo se realizó un prepago de deuda aplicado directamente a capital por 11,335,001.78 (Once millones 

trescientos treinta y cinco mil un pesos 78/100 M.N.) con lo que se logró disminuir el saldo de la deuda del Refinanciamiento de la 

deuda pública directa celebrado en 2018. 

II. Saldos de la Deuda Pública Estatal 

Al 31 de Diciembre de 2021 la Deuda Pública Estatal integrada por la Deuda Directa que corresponde al Gobierno del Estado y la